

Minnesanteckningar

tisdag 2024-09-17

Klockan 09:00-12:00

Plats: Stadshuset, Ryttmästaren, Kaptenen

Kallade:

Bygderådet Umeå: Alf Söderlund, Eva Lindman, ~~Ulla Gustafsson~~, ~~Roger Sandström~~

Västerbottens idrottsförbund: ~~Niclas Bromark~~, Mikael Eriksson

Enskild förening på Umeå landsbygd: Maria Bergstén Stöckebygdens Utveckling, ~~Olle Nygren~~
~~Holmöns utvecklingsforum~~

Företagarna Umeå: ~~Johanna Engström~~, Torbjörn Wennebro

LRF Umeå: Per-Gunnar Olofsson, ~~Inger Edlund~~

Enskilt företag på Umeå landsbygd: Kristina Johansson, Emma Bornerberg

Umeå universitet: ~~Charlotta Hedberg~~

SLU: ~~Gun Lidestav~~

Umeå kommun: Mikael Berglund, Mattias Larsson, ~~Bore Sköld~~, Elmer Eriksson.

Jennie Bergvall Kalén handläggare, Linn Alexandersson handläggare

Inbjudna gäster: Annika Myrén, utvecklingsstrateg, Emma Renström, projektledare, Strategisk utveckling Umeå kommun

LBR:s mötesagenda är indelad enligt dessa kategorier:

Förutsättningar: ex. infrastruktur, kommunikationer, byggande, service

Lokalt näringsliv: företagande, ex. besöksnäring, skogs- och lantbruk

Hållbar utveckling: ex. miljö/klimat, attraktivitet, kultur, föreningsliv, jämställdhet, mångfald

Övergripande

Ärende	Omfattning
Agenda	<ul style="list-style-type: none"> • Hej och välkommen • Klimatfokus – Umeå kommuns klimatarbete. • Fika • Beslut om förslag till ny föreskrift för LBR • <u>Landsbygdsstrategernas punkter</u> • Punkter som berörts tidigare • Övrigt
<p>Klimatfokus - Umeå kommuns klimatarbete</p> <p>Annika Myrén Utvecklingsstrateg</p>	<p>Klimatmålen togs 2020 och de innebär bland annat att staden ska vara klimatneutral till 2030 och hela kommunen 2040.</p> <p>I Umeå kommun har det i stort varit en konstant befolkningstillväxt sedan 70-talet, Umeå växer men vi måste samtidigt minska klimatutsläppen, detta är en utmaning. Konsumtionen måste minska, idag konsumerar varje person ca 10 ton/år men ska minska till 2 ton per person.</p> <p>Det finns större möjligheter för staden att minska klimatutsläppen från transporter, kommunen har mer rådighet och kan göra mycket, t. ex underlätta för anställda att åka hållbart, jobba med den nationella nivån, jobba med alla aktörer i samhället. Umeå kommun gör olika saker för att lyckas, i det nya landsbygdsutvecklingsprogrammet finns bl.a. infrastruktur o transporter som ett utpekad målområde, finns i planeringen för översiktsplanerna, serviceutveckling, kollektivtrafik, bygglov och bostäder mm.</p> <p>Finns en ny styrning där klimatmålen är utpekade i bolag och nämnder där de har som uppgift att koordinera kommunens mål och trycka kommunkoncernen framåt. Viktig att ta modiga beslut för samhället. Kommunen jobbar också via olika projekt, ex. Viable cities, klimatneutrala städer 2030. Det finns mycket investeringspengar att söka – Umeå måste visa vad vi vill investera för tillväxt och välfärd.</p> <p>Vad det gäller klimatavtryck är transporter största utmaningarna, läs mer på Klimatavtrycket i Umeå - Umeå kommun (umea.se) Plast är också stor orsak till utsläppen, pga. fjärrvärmens. Byggmiljön också viktig.</p> <p>Inom Umeåklimatfärdplan kan företag och organisationer ansluta sig för att utföra klimatåtgärder tillsammans med Umeå kommun. Skapa förutsättningar för att minska utsläpp inom sina verksamheter och lära sig av varandra. Varje organisation ska välja fem punkter att jobba med extra, de ser det som en möjlighet för företagen. Läs mer här: www.umea.se/klimatfardplan</p> <p>Ju mer utsläpp vi minskar ju mindre klimatförändringar kommer att ske!</p>

<p>Emma Renström projektledare Förstudie – klimatneutralitet</p> <p>Program för klimatneutrala Umeå - Umeå kommun (umea.se)</p> <p>Klimatneutrala Umeå - Umeå kommun (umea.se)</p>	<p>Genomfört ett Formas-projekt, "Föreningssamverkan för klimatneutralitet": Föreningssamverkan för klimatneutralitet - Umeå kommun (umea.se)</p> <p>FN:s globala mål: Skapa miljöer för alla, hitta lösningar, alla små pusselbitar är en del i en större bild. Vikten på civilsamhälle, föreningar m.fl. hur viktigt det är att alla är med i omställningen.</p> <p>Syftet med projektet - hur kan Umeå kommun tillsammans med föreningar bygga upp och stödja den lokala utvecklingen. Konkreta lösningar, hur kan kommunen ta emot förbättringar från civilsamhället?</p> <p>Över 800 föreningar fick förfrågan och har kommunicerats via utskick och föreningsbrev.</p> <p>Viktigt att visa att vi måste jobba med olika delar för att lyckas: Föreningar, civilsamhälle, kommunen måste lära sig göra det ännu bättre.</p> <p>Tussa ihop föreningar med företag i klimatfärdplanen där föreningar får mer sponsring om de kan visa på klimatnytta och företagen använder sig av det i sin klimatredovisning.</p> <p>Klimatkollen — Få koll på Sveriges klimatomställning</p> <p>Nationella emissionsdatabasen SMHI Lokal data finns.</p>
<p>Beslut nya föreskrifter för LBR</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Ska tydliggöra gemensamma arbetssätt för kommunens alla råd • Föreskriften ska revideras varje mandatperiod • Föreskriftningsvis ersätts protokollen med minnesanteckningar, vilket innebär att justerare ej behövs. Minnesanteckningarna publiceras på umea.se samt skickas ut till ledamöter i rådet. • De ledamöter som ingår i rådet inom sin tjänst får ej arvode, utöver det får ordinarie och ersättare arvode. • Ordförande och vice ordförande tar med tills nästa översyn av rådet om att försöka få till en bredare politisk närvaro i rådet <p>Beslut: Rådet godkänner föreskrifterna</p>
<p>Landsbygdsstrategernas punkter</p>	<p>Landsbygdsprogrammet antaget!</p> <p>Programmet har förankrats i hela organisationen för att alla ska känna till prioriteringarna och vilket arbete som ska göras. Det är viktigt att få med sig både verksamheterna och nämnderna.</p> <p>Kommer följas upp årligen på verksamhetsnivå och även övergripande inom ramen för kommunens programstyrning</p> <p>Landsbygdsstrategerna erbjuder att hjälpa till i verksamheter i arbetet med programmets prioriteringar</p>

	<p>Berätta gärna om programmet för era organisationer, vi behövs tillsammans för att detta ska kunna genomföras.</p> <p>Programmet finns tryckt med bilaga och även på www.umea.se/landsbygdsprogram</p> <p>Landsbygdsdagen 11 oktober i Strömbäck</p> <p>Målgrupp: tjänstepersoner och politiker i Umeå kommun men även organisationer och föreningar som Länsstyrelsen, Region Västerbotten mfl. Till nästa år eventuellt hela Umeå-egionen. Anmälan och information om dagen finns här: www.umea.se/landsbygdsdag</p> <p>Revidering av serviceplan</p> <p>Serviceplanen är en del av landsbygdsprogrammets genomförande, visar hur kommunen ska jobba med kommersiell service. Linn och Jennie genomför butiksbesök under hösten, snart besökt alla handlare i byarna. Fått många bra inspel, bland annat om tillsynskostnader. Preliminärt färdigt utkast i början på nästa år</p> <p>Landsbygdsvepet</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Förra veckan arrangerades Jorden och skogen i stan på Forslunda. Kommunen tagit över från LRF. 1400 mellanstadieelever. 27 stationer. Forslunda-elever tar emot klasserna. Härlig stämning och pedagogiskt upplagt. Viktigt att förmedla var produkter kommer ifrån, barn ska veta att ost kommer från ko mm. Måste se till att alla elever har möjlighet att vara med, det ska finnas buss till alla elever. Boka upp tiden inför nästa år redan nu: v.38 onsdag och torsdag 2025 2. Ansökt om Nominering till Årets landsbygdskommun 2024 3. Finansiering av 6 energiväschor till, ett samarbete mellan Stadsbiblioteket, landsbygdsstrategerna och kommunens energi- och klimatrådgivare. I väskan finns instrument för att läsa av drag, fukt och annat som kan göra energikostnaden lägre. Går att låna på biblioteket och bokbussen. Lånetiden är en vecka. 4. Eldsjälsgalan 29 sept i Bjurholm 5. Landsbygdsforum i Lycksele 15 okt 6. Digital föreningsträff 3 okt om Umeå kommuns landsbygdsstöd
<p>Vägbelysning landsbygd</p>	<p>Tekniska nämnden tagit beslut om nedsläckning i Trehörningen, utan samråd med byborna. Detta är nu pausat efter påtryckningar, tas upp senare under hösten. Ett nytt möte är inbokat med Tekniska nämndens ordförande samt direktör, Alf ersätter Birgitta.</p> <p>När det blir aktuellt att något måste göras tittar man på riktlinjerna och ser över om det går att fixa eller plockas bort. Konsekvens är att om en</p>

	anläggning inte uppfyller kriterierna så kommer belysningsanläggningen plockas bort.
Avlopp	Mikael, Göran och Alf ska träffa MHS och Vakin i dialog med bygderådet den 23 september. Har fortsatta frågor kring tillsynen av små avlopp som påbörjats.
Byggande i byarna	Dokumentet har varit ute på remiss och LBR gjorde ett gemensamt yttrande. Har dragit ut på tiden men går förmodligen upp för beslut i oktober. Dokumentet skickas ut till rådet. Mikael berättade att dokumentet kan behöva kompletteras med någon enklare kortversion, typ en broschyr som visar vilka vägledande principer som gäller.
Övrigt	<ul style="list-style-type: none"> • Förskolor-förbättra handläggningstiderna i Långviksvallen, var tydlig med information så man vet vad man ska förhålla sig till. • Stöcke: beviljats förstudie med finansiering från Tillväxtverket som heter <i>Resilienta landsbygder</i> och som handlar om självförsörjning. Just nu pågår omvärldsspaning. Samarbete med Arkitekthögskolan. Stöcke tar gärna inspel från rådet, ska söka mer stöd för detta. Läs mer om projektet resilienta landsbygder här: <u>Pågående projekt – Mötesplats Stöcke (motesplatsstocke.se)</u> • Trygghetspunkter och informationspunkter– pågår mycket arbete kring detta, även inom Umeå kommun. En förstudie av en praktikant som jobbade på Umeå Kommun är gjord kring hur informationspunkter och trygghetspunkter skulle kunna fungera i vår kommun, ex. med energigemenskaper, reservkraft mm. Beredskapssamordnaren Tomas Svedgård Lindmark kommer ta vid det arbete som praktikanten Max gjorde inom ramen för förstudien. • Hur går det med de lokala miljömålen med fokus på livsmedelsproduktion? Mål om att kommunens mat ska vara 50% lokalproducerad till 2025, dags att sätta fart! Hur jobbar vi med detta? Kolla om Märten Bäck eller annan på kommunen kan ge en återrapport. • Hållbarhetsveckan: 25 restauranger erbjuder en rätt med bara mat från Västerbotten.
Nästa möte	Datum: 12/12

Noterat av:

Elin Lindqvist, sekreterare landsbygdsutvecklingsrådet genom Mikael Berglund, ordförande,

Jennie Bergvall Kalén och Linn Alexandersson, handläggare.

Webb: www.umea.se/lbr